decertetur; dicam idem quod Pompeius, neque id faciam humili animo» (*Att.* 7, 6.)

El 23 de diciembre pronunciaba M. Antonio en el senado un fuerte discurso contra Pompeyo. La libertad del cuestor infundió el pánico sobre lo que el procónsul pretendería. El ánimo de la paz no se veía en ninguno. «Habebamus autem in manibus concionem habitam X Kal. Ianuar. in qua erat accusatio Pompeii usque a toga pura, querela de damnatis, terror armorum; in quibus ille, quid censes aiebat facturum esse ipsum, si in possessionem rei publicae venerit, cum haec quaestor ejus, infirmus et inops, auderet dicere? Quid multa? Non modo non expetere pacem istam, sed etiam timere visus est» (*Att.* 7, 9).

El 20 de diciembre, fecha en que escribe Cicerón a Atico (7, 7), sabe el gran patricio que Pompeyo y su plana mayor han determinado enviarlo de jefe a Sicilia; pero él no quiere envolverse en la guerra civil, para quedar con las manos libres y poder servir de conciliador entre ambas partes. Antes que eso, sería capaz de dejar el *imperium* de que se halla investido, entrando en la ciudad. «Tranquillissimus autem animus meus, qui totum istuc aequi boni facit; et eo magis, quod iam a multis audio constitutum esse Pompeio et eius consilio, in Siciliam me mittere, quod imperium habeam. Id est Ἀβδῆρικόν. Nec enim senatus decrevit, nec populus iussit, me imperium in Sicilia habere. Sin hoc res publica ad Pompeium defert; qui me magis, quam privatum aliquem mittat? Itaque, si hoc imperium mihi molestum erit, utar ea porta, quam primam videro». Y a finales del mismo mes, cuando todavía no ha llegado a las proximidades de Roma, expone a Atico sus preocupaciones por la seguridad de la patria, y su visión de gran político. (*Att.* 7, 9). La fuerza de las circunstancias nos ha llevado a un lamentable dilema: o que el senado legalice el *imperium* de César, el proconsulado de las Galias con el mando del ejército, o bien que éste entregue la provincia y el *imperium*, para que sea nombrado cónsul. Los dos extremos son peligrosos; pero, si hemos de evitar la guerra, no será de otro modo: «quod horum malorum, quorum aliquod certe subeundum est, minimum putes. Dices profecto, persuaderi illi, ut tradat exercitum, et ita consul fiat. Est omnino id eiusmodi, ut, si ille eo desdendat, contra dici nihil possit; idque eum, si non obtinet, ut ratio habeatur retinentis exercitum, non facere miror».

Pero César, que iba determinadamente al principado, pretendía

ambas cosas, ser nombrado cónsul, reteniendo el ejército. «De reliquis quid est deterrimum? Concedere illi, quod, ut idem dicit, impudentissime postulat. Nam quid impudentius? Tenuisti provinciam per decem annos, non tibi a senatu, sed a te ipso per vim, et per factionem datos» (Cf. PLUT. *Caes.* 29).